Em ação fiscal levada a efeito no contribuinte acima qualificado, foi lavrada a Notificação de Lançamento de fls. (...), relativa ao Imposto de Renda Pessoa Física, ano-calendário 2004, por meio da qual foi apurado crédito tributário no montante de R$ 11.834,03 (onze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e três centavos), sendo R$5.117,20 referentes ao imposto, R$ 3.837,90, à multa proporcional, e R$ 2.878,93, aos juros de mora (calculados até 31/08/2009).

Da Impugnação ao lançamento
A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e delimitando os contornos da lide, foi apresentada pelo recorrente.

[...]

Em ação fiscal levada a efeito no contribuinte acima qualificado, foi lavrada a 

Notificação de Lançamento de fls. (...), relativa ao Imposto de Renda Pessoa Física, 

ano-calendário 2004, por meio da qual foi apurado crédito tributário no montante de R$ 

11.834,03 (onze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e três centavos), sendo 

R$5.117,20 referentes ao imposto, R$ 3.837,90, à multa proporcional, e R$ 2.878,93, 

aos juros de mora (calculados até 31/08/2009). 

Da Impugnação ao lançamento 

A impugnação, que instaurou o contencioso administrativo fiscal, dando início e